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Beredningen för folkhälsa och demokrati i Umeåregionens 
rapport 2019

1. Sammanfattning

Fullmäktigeberedningarna för folkhälsa och demokrati har i uppgift att arbeta med 
regionplanens fastställda tematiska uppdrag och sedan redovisa till fullmäktige i en 
rapport. I föreliggande rapport redovisar beredningen för folkhälsa och demokrati i 
Umeåregionen hur den genomfört de uppdrag som den fått av regionfullmäktige 
för år 2019, samt därtill hörande analys och lärdomar men även övriga behov inom 
ramen för folkhälsa och demokrati som beredningen uppmärksammat.

Regionplanen har för året 2019 gett beredningarna tre uppdrag. Två av dem har sin 
bakgrund i att beredningarna är nya och syftar till att de under året ska utveckla 
arbetssätt för deras kommande arbete. Det handlar om att utveckla former för 
medborgardialog som bidrar till ökat medborgarinflytande i det hälsofrämjande 
arbetet inom Region Västerbotten, och utreda och föreslå former för dialog med 
kommuner, samhällsorgan, frivilligorganisationer och andra intressenter i folkhälso- 
och demokratifrågor. De två uppdragen har i mångt och mycket gått ut på att 
inhämta kunskap på området. Beredningen konstaterar att en bra genomförd 
medborgardialog kräver bra planering och en genomtänkt process från början till 
slut, där respektive frågeställning och syfte påverkar val av målgrupp och metod. 
För att samverka och föra dialog med samhällsorgan, frivilligorganisationer mm, 
kommer beredningen att fortsätta med deltagande i folkhälsoråden samt 
dialogmöten med pensionärs-, patient- och funktionshinderföreningar men 
kommer också att kontakta fler aktörer utifrån kommande uppdrag.

Det tredje uppdraget var att utifrån ett medborgarperspektiv belysa hinder och 
goda exempel på övergångarna mellan sjukhusvård och kommunal hemsjukvård. 
Uppdraget genomfördes till stor del genom intervjuer med 
verksamhetsrepresentanter utifrån ett medborgarperspektiv, och visar bland annat 
på behovet att få till en bättre samverkan mellan de olika aktörer som är 
inblandade i utskrivningsprocessen. Beredningen vill även uppmärksamma behovet 
av att värna om patientens personliga integritet och hur olika åtgärder kan påverka 
detta.

2. Regionfullmäktiges beredningar

Fullmäktigeberedningarna för folkhälsa och demokrati har i uppgift att arbeta med 
regionplanens fastställda tematiska uppdrag, uppdragen redovisas årligen till 
fullmäktige i en rapport. I rapporten har beredningarna även möjlighet att redovisa 
övriga behov som beredningarna uppmärksammar inom ramen för folkhälsa och 
demokrati. 
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I beredningarnas uppdrag ingår att: 
 Öka kunskapen om medborgarnas behov av åtgärder och insatser.
 Verka för bättre kontakter mellan medborgare och förtroendevalda.

Fullmäktigeberedningarna för folkhälsa och demokrati ska verka för att med-
borgarna ska känna förtroende för den representativa demokratin. Det innebär att 
regionens medborgare ska beredas goda förutsättningar till dialog med den 
politiska organisationen och dess förtroendevalda för att kunna bidra till och på-
verka det regionala beslutsfattandet. 

Beredningarna ska vidare samverka/föra dialog med kommuner, samhällsorgan, 
frivilligorganisationer och andra intressenter som är eller kan vara verksamma inom 
folkhälsoområdet i syfte att dels få ett bättre underlag för bedömningar av behov, 
dels få till stånd en bredare medverkan i arbetet med hälsofrämjande insatser. 

Särskilda uppdrag 2019

Fullmäktiges beredningar har 2019 fått följande uppdrag inom inriktningsmål 
”Bättre och jämlik hälsa”.

 Utveckla former för medborgardialog som bidrar till ökat 
medborgarinflytande i det hälsofrämjande arbetet inom Region 
Västerbotten

 Utreda och föreslå former för dialog med kommuner, samhällsorgan, 
frivilligorganisationer och andra intressenter i folkhälso- och 
demokratifrågor

 Utifrån ett medborgarperspektiv belysa hinder och goda exempel på 
övergångarna mellan sjukhusvård och kommunal hemsjukvård

De tre bredningarna har för 2019 antagit var sin verksamhetsplan men har valt att 
ha en gemensam utgångspunkt i de tre uppdragen. Fullmäktigeberedningen i 
Umeåregionen har utöver detta antagit en aktivitet till under uppdraget att utreda 
och föreslå former för dialog med kommuner, samhällsorgan, frivilligorganisationer 
och andra intressenter i folkhälso- och demokratifrågor. Nedan kommer de tre 
uppdragen att redovisas var för sig.

3. Särskilt uppdrag 1

Uppdrag: Utveckla former för medborgardialog som bidrar till ökat 
medborgarinflytande i det hälsofrämjande arbetet inom Region Västerbotten
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4. Metod särskilt uppdrag 1

Beredningarna har för uppdrag 1, som handlar om utveckling och utredning av 
former för medborgardialoger, valt att för verksamhetsåret 2019 bygga upp 
ledamöternas kunskap i ämnet. Metoden valdes för att utveckla kunskapsbasen så 
att man kan utveckla formen för medborgardialog. 

5. Särskilt uppdrag 2

Riktat uppdrag 2: Utreda och föreslå former för dialog med kommuner, 
samhällsorgan, frivillig-organisationer och andra intressenter i folkhälso- och 
demokratifrågor

6. Metod särskilt uppdrag 2

Beredningarna har för uppdrag 2, valt att för verksamhetsåret 2019 bygga upp 
ledamöternas kunskap i ämnet. Det har valts som ett led i att kunna utreda och 
föreslå former för dialog. 

Vidare har Beredningen för folkhälsa och demokrati i Umeåregionen också valt 
deltagande i folkhälsoråd m.m. för att bättre kunna utreda och föreslå adekvata 
former för dialog. 

7. Fakta medborgardialog (särskilt uppdrag 1-2)

I regeringens handlingsplan Strategi för en stärkt demokrati – främja, förankra, 
försvara (artikel nr: Ku18:02) slås fast att ”Regeringen tar ett samlat grepp om 
pågående och framtida insatser för att slå vakt om och stärka demokratin: främja – 
fler ska vara delaktiga i demokratin, förankra – fler ska förstå och praktisera 
demokratin samt försvara – fler ska stå upp för demokratin”. 

”Ett högt deltagande i demokratin gör att fler röster och olika perspektiv framträder. 
Det ökar chansen att problem blir ordentligt belysta. En större demokratisk 
delaktighet ökar också sannolikheten att beslut accepteras och genomförs i 
samhället. I ett samhälle som präglas av delaktighet stärks sammanhållningen och 
det gemensamma ansvarstagandet. Genom att delta i allmänna val och genom 
aktiviteter mellan valen såsom t.ex. demonstrationer, medborgardialog, 
namninsamlingar och direkta kontakter med politiker kan individen både påverka 
samhället och förbättra sin egen livssituation.”
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Styrning i medborgardialogen 

Ett systematiskt och välförankrat arbete med metoder, struktur och uppföljning skapar 
förutsättningar för ett lyckat resultat. Före man väljer metod för medborgardialog 
måste det vara tydligt vad dialogen ska handla om, vilka man vill nå och om frågan är 
påverkbar. I texten nedan utvecklas den utarbetade modellen, SKL´s styrkarta 2019

SKLs styrkarta 2019

Principer för medborgardialog 

Det är viktigt att tidigt utveckla och fastställa gemensamma principer för arbetet 
med medborgardialog. För att kunna göra det behövs tydliga mål:

 Varför ska vi arbeta med medborgardialog? Vad vill vi uppnå?
 Vad kan medborgarna vinna på dialogen?
 Är frågan aktuell och lämplig för dialog?
 Ska vi rikta in oss mot några aktuella målgrupper?
 Hur ska resultatet från dialogen användas?

Organisation

För att kunna arbeta strategisk och systematiskt med medborgardialog behövs en 
organisation som har ett övergripande ansvar och stödjer det praktiska arbetet. I 
arbetet med medborgardialog krävs tydliga roller och en tydlig ansvarsfördelning – 
anpassat efter respektive fråga. En framgångsrik medborgardialog kräver att det 
avsätts resurser och att det finns tillgång till kompetens i alla led. 

- Styrningsprocess: Det är möjligt att genomföra medborgdialog i flera steg 
längs en beslutsprocess. Det är dock viktigt att börja med att svara på 
följande frågor:

Är frågan påverkningsbar?
Är vi påverkningsbara?

- Dialogprocess:  Val av dialogmetod/metoder ska utgå från vilken nivå av 
delaktighet vi vill att medborgaren ska ges, vilka målgrupper vi vill nå samt 
hur vi bäst tar del av medborgarnas kunskap. 
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- Kommunikationsprocess: Genom att tidigt ta fram en 
kommunikationsstrategi kan vi kommunicera ändamålsenligt och effektivt 
både före, under och efter en medborgardialog. Kommunikationen ska 
stärka medborgarens engagemang före och under dialogen. Återkoppling 
under och efter dialogen är centralt.

- Utvärderingsprocess: Beslut kring utvärderingsprocessen ska tas redan i 
starten av en medborgardialog. Strategi kan utformas kring hur utvärdering, 
analys, dokumentation och spridning av resultatet ska ske.

- Resultat: Det är viktigt att tidigt sätta upp tydliga mål för dialogen och 
definiera de resultat som ska uppnås. Genom att följa upp arbetet 
kontinuerligt under processen och stämma av mot målen kan vi säkerställa 
att vi når det resultat som är avsett.
Målen kan vara generella för alla dialoger eller specifika för en enskild 
dialog. En checklista kan vara ett bra verktyg för att kunna arbeta metodiskt 
med dialogens beståndsdelar. 

Delaktighetstrappan 

Syftet med dialogen kommer att vara avgörande för vilken nivå av delaktighet man 
kommer att vilja ha från medborgarna. Graden av påverkbarhet i frågan är central. 
En information kommer att ge kunskap till medborgaren och kanske möjlighet att 
ställa frågor. Ett medbeslutande från medborgaren innebär något helt annat. 
Graden av delaktighet kan illustreras enligt SKL´s delaktighetstrappa enligt följande 
modell:
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Vilka skall delta?

Innan arbete med att välja metoder för dialog är det viktigt att identifiera vilka 
målgrupper man har för avsikt att nå och som är viktiga för att uppnå syftet med 
dialogen.  

Vilken metod passar?

När man identifierat vilket syftet med dialogen är, vilka man vill nå och vilken nivå av 
delaktighet och inflytande man vill uppnå startar arbetet med att hitta lämplig 
metod/metoder. Figuren nedan illustrerar fem steg av medborgardelaktighet, från 
information som en envägskommunkation till medbestämmande som innebär ett 
delat beslutsfattande. Figuren kopplar samman nivå på delaktighet med roll (veta, 
tycka, resonera mm.) och lämpliga metoder.


